
Hvilke kanaler er de vigtigste for unges demokratiske viden? Hvordan engagerer man 
en 18-årig førstegangsvælger? Hvad betyder det for den demokratiske samtale, når 
den foregår via de sociale medier? 

Det danske demokrati står over for to store udfordringer med de unges deltagelse: de 
digitale medier og en voksende forståelseskløft mellem generationerne. De unge har 
fået et nyt domæne uden for de traditionelle medier. Formidling fra unge, om unge, 
lavet af unge og set af unge er de sidste ti år gået fra ingenting til en både reel og 
problematisk magtfaktor. Også demokratisk.

Bogen tager disse udfordringer op og undersøger, hvordan vi kan håndtere dem. 
Bogen henvender sig til dig, der interesserer sig for, hvordan unge opfatter demokrati, 
debat og dannelse. Den er relevant for demokratiske og offentlige institutioner, 
ungdomsorganisationer, undervisere, rådgivere og alle andre, der vil nå ud til og forstå 
de unge. Gennem indsigt i de unges adfærd og engagement kvalificerer bogen debatten 
om demokratiet i en digital verden.

UNGE STEMMER I DET DIGITALE DEMOKRATI er primært baseret på mobiletnografiske 
studier under valgkampen i 2019, hvor en gruppe førstegangsvælgere via smartphone 
løbende indrapporterede, hvad de oplevede.
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>> Vi plejer at kalde dem  
de gamle sure mænd  

– de er ikke altid gamle, og  
de er ikke alle sammen mænd…  

men de er alle sammen  
SURE

>> En hel masse voksne,  
og lille mig

>> Vi gider ikke demokrati.  
Vi vil hellere udrette noget

>> Alle kan ytre sig.  
Om det så er smart at gøre,  
det ved jeg ikke. Men det er  

i hvert fald nemt
Søren Schultz Hansen
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INDLEDNING 

Hvor meget CO2 udleder en rød rose? 

Formodentlig ved du det ikke. Måske er du ligeglad, måske er det ligegyldigt. 
Betyder det noget for, hvilke demokratiske beslutninger unge tager, og hvor-
dan de tager dem? For hvilke politikere de vælger, og om de stoler på dem? 
Hvad har en blomst i det hele taget at gøre med demokratiet i en digital ver-
den, som denne bog handler om?  

Faktisk mere end du tror. 

De unge ved det nemlig godt. I hvert fald kendte en ung gymnasieelev ud-
mærket svaret, da hun deltog til et demokratisk arrangement på Aalborg Kate-
dralskole i starten af fire ugers valgkamp til Folketinget op imod grundlovsdag 
5. juni 2019.  

Mette Frederiksen vidste det derimod ikke. Ikke før hun mødte frem til sit al-
lerførste vælgermøde på gymnasiet, hvor hun var kommet lidt sent ind i kam-
pen på grund af et maveonde, og gymnasieeleven fangede hende på det forker-
te ben ud ad sygesengen med et spørgsmål om, hvor meget Socialdemokratiets 
ikoniske røde roser udleder. 

Mødet mellem de unge borgere og deres politikere er et godt barometer til at 
måle, hvilken tilstand vores både ældgamle og hypermoderne demokrati er i. 
De nyeste medlemmer af demokratiet er såkaldt digitale indfødte og er derfor 
interessante at studere for at blive klogere på vilkårene i en moderne verden. 
Hvad sker der, når demokratiet møder den digitale verden, og det skaber nye 
betingelser for vejene til demokratisk viden og rammerne for den politiske de-
bat? Formålet med bogen er at give de unge en stemme og forsøge at beskrive 
og forklare deres virkelighed, og hvordan de oplever mødet med demokratiet. 
Og dermed også blive klogere på, hvad vi kan forvente af det digitale demo-
krati. 

Denne bog er omfattet af lov om ophavsret og må ikke videregives – herunder udlånes, sælges eller kopieres – i digital form.  

Indholdet må alene anvendes af licenstager i henhold til de til enhver tid gældende licensbetingelser.  

© Jurist- og Økonomforbundets Forlag 



UNGE STEMMER I DET DIGITALE DEMOKRATI  

 

8

Når du har læst bogen, håber jeg, du har fået svar både på rosens klimabelast-
ning, og på hvad det har at gøre med det danske demokrati og dets yngste 
medlemmer. Og hvorfor det kan bruges som illustration af, hvordan unge op-
fatter demokratiet, og hvordan de beslutter og handler i det.  

De unge digitale indfødte og demokratiet 

Den nyeste generation af borgere og vælgere er vel den mest aktive og engage-
rede længe. De taler dunder til de voksne i FN og skaber på ingen tid globale 
bevægelser og arrangerer verdensomspændende demonstrationer via de so-
ciale medier. De studier, som danner baggrund for bogen, viser unge med en 
positiv energi, som hylder det repræsentative demokrati og er beærede over at 
få lov til at deltage i valget til Folketinget. 

Men de har også nogle krav og forventninger, som ikke altid bliver imøde-
kommet, og som de blandt andet har med sig fra deres livslange opvækst i en 
digital verden: De kræver handling og konsekvens her og nu og er vant til en 
konstant, høj hastighed. De forventer let adgang til information og dyrker det 
uforpligtende og overfladiske engagement. Og når disse krav ikke nødvendig-
vis bliver opfyldt, bliver de frustrerede og forsøger at finde andre veje til de-
mokratisk legitimitet end via det langsomme, repræsentative system.  

Der er allerede løsninger til at involvere og aktivere de unge i demokratiet, 
som både er nødvendige og forståelige, og som faktisk også virker. I 2021 er 
det stadig en god idé at afholde skolevalg i folkeskolens ældste klasser, at ar-
rangere ungdommens folkemøde, at nedsætte kommunale ungdomsråd og at 
have fokus på at danne demokratiske mennesker på ungdomsuddannelserne. 
Men alle disse sympatiske løsninger bygger i høj grad videre på en bestemt 
udgave af vores fantastiske demokrati, mens de måske i mindre grad tager ud-
gangspunkt i en dyb forståelse for de unges egen forventning og opfattelse af 
demokratiet i en ny digital verden. Det er bogens mål at bibringe sin læser så-
dan en forståelse. 

Den første generation af digitale indfødte træder ind i de moderne, online ud-
gaver af folkets forsamlingshuse, af bystatens åbne plads og af de dannede 
borgeres kaffesaloner, og det synliggør samtidig nogle generelle udfordringer 
og dilemmaer. Når man studerer, hvordan demokratiet udfoldes i den digitale 
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verden, viser der sig en risiko for, at det repræsentative demokrati fortjent eller 
ufortjent kommer til at virke mere kunstigt, langsommelig og distanceret. Sær-
lig når man sammenligner med de digitale og sociale medier, som tilsynela-
dende tilbyder en hurtig, mere retfærdig og direkte vej til indflydelse og en 
synlig mulighed for at gøre en forskel.  

Netop dette er en af den britiske, politiske tænker og Cambridge-professor 
David Runcimans pointer i bogen “Sådan ender demokratiet”: at de sociale 
medier får det repræsentative demokrati til at virke kunstigt og langsomt. 
Mens de kunstige versioner af demokratiet, der udfolder sig digitalt i de mo-
derne, sociale netværk, kommer til at virke mere ægte og effektive.1  

Runciman har ret i den første del af udsagnet, nemlig at det repræsentative 
demokrati virker kunstigt for de unge. Hvilket i øvrigt både kan være positivt 
og negativt. For eksempel hylder unge førstegangsvælgere det besværlige ritual 
med tilsendte stemmesedler og selve den fysiske valghandling som noget godt 
og værdifuldt, mens den rituelle stoledans omkring dronningen og forhand-
lingerne om magten lige efter valget opfattes som mærkeligt og konstrueret. 
Det første ritual inkluderer og inviterer ind i demokratiet, det andet ritual eks-
kluderer og distancerer de unge fra demokratiet.  

Det er mere tvetydigt, om de digitale versioner af demokratiet nødvendigvis er 
kunstige, i hvert fald når man ser det igennem de unges øjne og kigger på de-
res mange eksempler på, hvordan de bruger det digitale i demokratiet: Face-
book kan bruges til lynhurtigt at arrangere verdensomspændende demonstra-
tioner, som udfordrer vores ledere og stiller dem til ansvar. Vores demokrati-
ske magthavere på Instagram og Facebook formidler mere eller mindre auten-
tisk sig selv som hele, private mennesker og giver indtryk af at være tilgængeli-
ge for en direkte dialog med de unge borgere. De sociale mediers konstante 
stemmeafgivelse og interessetilkendegivelse i form af likes, kommentarer og 
delinger giver i yderste konsekvens en fornemmelse af, at populære youtubere 
har en større demokratisk legitimitet end vores folkevalgte politikere. Og del-
tagelsen i digitale afstemninger og den digitale støtte til borgerforslag via Nem-
ID forekommer i højere grad at give en direkte, synlig indflydelse. For digitale 
indfødte er det mest kunstige en verden uden det digitale – også når det hand-
ler om demokratiet.  
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Ikke sådan at forstå, at det at være digital indfødt er det samme som at leve i 
en parallel, digital verden. Faktisk viser mine studier2 det sidste årti med unge, 
at de opfatter det digitale og det fysiske som fuldstændigt sammensmeltet. De 
lever måske med mobilen i hånden, men efterspørger også samvær, oplevelser 
og liv uden det digitale.  

Det har vi oplevet under coronakrisen, hvor de unge har været hårdt ramt af 
at skulle blive hjemme og ikke kunne komme i skole og møde deres kammera-
ter i den virkelige verden.3 Her er det blevet ekstra tydeligt, at det digitale sam-
vær ikke kan erstatte den fysiske kontakt, hvor digitalt indfødt man end er. 
Man skulle ellers tro, at tilstanden under corona var slaraffenland for en gene-
ration, der i forvejen bliver kritiseret for at være for meget sammen digitalt. 
Men sådan var det ikke, viste det sig hurtigt. De kunne ikke bare skrue op for 
det digitale samvær. Som om det digitale loft allerede var nået inden coronaen. 

Digitale indfødte er heller ikke automatisk teknologiske vidunderbørn eller it-
ekvilibrister, for de er vant til og forventer hjemmesider og apps med letforstå-
elig funktionalitet og velfungerende, grafiske brugergrænseflader. De opfører 
sig ikke altid fornuftigt på de sociale medier, for nogle gange er det digitale en 
så integreret og uundværlig del af deres liv, at de er blinde for ulemperne og 
farerne. Jeg dokumenterer i bogen, at de unge har en grundlæggende positiv – 
måske endda for positiv – opfattelse af det digitales gavnlige effekt på demo-
kratiet, mens de i virkelighedens hverdag og i deres handlinger ikke altid er 
opmærksomme på farerne. 

Den nyeste generation af vælgere og borgere i vores demokrati er egentlig ikke 
så unik endda. Deres demokratiske DNA er ikke muteret af en konstant kon-
takt med højtopløselige touchscreens, eller fordi de fra allertidligste barndom 
er blevet bestrålet af mobile netværk. De vil gerne have, at man tager det, de 
siger, nogenlunde alvorligt, og at man går seriøst til værks i forhold til at ind-
drage og inkludere dem. De forventer også, at man gør sig den minimale ulej-
lighed at forstå, hvorfor de ikke automatisk bliver engageret, blot fordi debat-
ten foregår på Facebook. I den henseende er de ikke så forskellige fra resten af 
borgerne i det danske demokrati. 

Bogens fokus på unge digitale indfødte er ikke det samme som at give en ud-
tømmende karakteristik eller tegne et billede af en hel endsige homogen gene-
ration af nye borgere i vores demokrati. Det er ikke alle, der opfører sig som 
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